
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCXIV 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

3 settembre 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                        

Il giorno 3 del mese di settembre duemilatredici, alle ore 14.00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO si è riunito il 
Consiglio Provinciale come dall'avviso del 28 agosto 2013 recapitato nel termine legale - 
insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Sergio BISACCA - Costantina BILOTTO - Claudio BONANSEA - 
Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - Roberto 
CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI GOGGIA - 
Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Dario OMENETTO - Franco PAPOTTI - 
Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Domenico PINO -  
Ettore PUGLISI - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Gian Luigi 
SURRA - Giampietro TOLARDO - Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - 
Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Roberto BARBIERI - Erica BOTTICELLI - Erika FAIENZA - 
Angela MASSAGLIA - Cesare PIANASSO - Nicola Felice POMPONIO - Claudia 
PORCHIETTO - Giuseppe SAMMARTANO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Carlo CHIAMA - Marco 
BALAGNA - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

Sono assenti gli Assessori: Alberto AVETTA - Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina 
PUGLISI. 
 

Commissione di scrutinio: Michele MAMMOLITO - Gian Luigi SURRA - Pasquale 
VALENTE. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: I.P.S.S.P. Albe Steiner, Torino. Interventi di ripristino della continuità del 

manto di copertura della palestra. Approvazione lavori di somma urgenza e 
regolarizzazione alla Bonifiche San Martina Srl (CUP J18G12000230003, 
CIG. 5275250A01 PROG. 30906/2013 - INT. 1) 

 
N. Protocollo: 30912/2013 



ADUNANZA DEL 3 SETTEMBRE 2013                                                                                      VERBALE CCXIV 
 

 
2

Il Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot, pone in discussione la deliberazione proposta 
dal Presidente della Provincia, a nome della Giunta (6/8/2013) il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Premesso che: 

- in data 29 luglio 2013 intorno alle ore 8:30, si è abbattuto su Torino un violento 
nubifragio che ha interessato, tra l’altro, la zona ove ha sede l’istituto Albe Steiner; 

- la perturbazione, che è durata fra i 15 e i 20 minuti, ha avuto un’intensità tale che sono 
state registrate raffiche di vento fino a 120 km/h. 

Preso atto che, come si evince, dal verbale di constatazione dello stato di somma urgenza redatto 
in data 31/07/2013 dal Tecnico competente e dagli atti del Servizio (prot. 134704/2013 class. 
6.5): 

- le alte temperature dei giorni precedenti hanno provocato la dilatazione termica con 
conseguente scollamento della membrana impermeabilizzante della copertura piana 
della palestra dell’Istituto Steiner; 

- le forti raffiche di vento, infilandosi sotto il manto, hanno determinato un “effetto vela” 
di circa 250 metri quadrati di guaina che per la spinta ricevuta si sono divelti; 

- le forti piogge si sono infiltrate nella sottostante soletta provocando una serie di 
infiltrazioni in grado di deteriorare le armature e il calcestruzzo della soletta in cemento 
armato del locale palestra; inoltre, l’acqua che è precipitata sul pavimento ha creato dei 
ristagni che potenzialmente possono danneggiare la pavimentazione posata 
recentemente. 

Preso atto che: 

- nel medesimo verbale sopra citato il Tecnico competente ha rilevato la necessità di 
effettuare una serie di interventi di ripristino della continuità del manto di copertura 
della palestra dell’istituto scolastico in oggetto, al fine di proteggere la struttura portante 
della palestra, nonché la pavimentazione posata di recente, ed evitare un aggravamento 
dei danni in caso di ulteriori piogge; 

- per meglio valutare le lavorazioni e i costi cui occorre far fronte, gli Uffici tecnici 
hanno provveduto, in data 1/8/2013, alla compilazione di un Computo estimativo delle 
lavorazioni occorrenti redatto sulla base del Prezziario vigente, da cui risulta che il 
costo complessivo dell’intervento ammonta ad euro 29.730,00, oltre IVA di legge; 

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 02/08/2013 (prot. n. 136297/2013) dalla 
BONIFICHE SAN MARTINA S.R.L. con sede legale in via Tirreno 45, interpellata per 
l’esecuzione dei lavori in quanto già affidataria, presso la Provincia di Torino, di vari affidamenti 
di lavori in svariati edifici scolastici ed in possesso dei requisiti di qualificazione per 
l’esecuzione di lavori pubblici ai sensi degli artt. 60 e ss. del D.P.R. 207/2010; 

Rilevata la congruità del preventivo presentato in rapporto ai costi definiti nel Computo 
estimativo in quanto comportante un risparmio di circa 1.400,00 euro; 

Dato atto che gli interventi indispensabili ed urgenti sopra descritti sono stati affidati, per le 
considerazioni sopra riportate alla BONIFICHE SAN MARTINA S.R.L. citata, con lettera 



ADUNANZA DEL 3 SETTEMBRE 2013                                                                                      VERBALE CCXIV 
 

 
3

d’ordine prot. n. 31348/2013 del 2/8/2013 per l’importo di Euro 28.300,00, più I.V.A. al 21% 
pari a Euro 5.943,00, per un totale complessivo di Euro 34.243,00; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 176 c. 4 del d.P.R. 207/2010, il Tecnico/Responsabile del 
Procedimento compila entro 10 giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia 
giustificativa che viene trasmessa alla Stazione appaltante per l’approvazione;  

Considerato che in virtù di quanto sopra è stata predisposta, in data 31/07//2013, la 
Relazione tecnica del Responsabile del Procedimento e contestualmente sono stati redatti, 
dall’arch. Massimo Tiozzo e l’ing. Clara Caglio Tecnici del Servizio Edilizia Scolastica 1, i 
seguenti elaborati, al fine di meglio far fronte alle urgenti esigenze sopra rappresentate e 
consentire l’esecuzione dei lavori nel pieno rispetto della normativa in materia di sicurezza, 
D.Lgs. 81/2008: 

- COMPUTO ESTIMATIVO 
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
- DUVRI. 

approvati con la citata D.G.P. 563-30909/2013 del 06/08/2013;  

Dato atto che l’Impresa è risultata a suo tempo in possesso dei requisiti generali legge per gli 
affidamenti suddetti che vengono tuttavia nuovamente verificati per il presente procedimento, ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, in base alle dichiarazioni rese dai legali 
Rappresentanti della citata società; 

Vista la deliberazione G.P. n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012 con la quale sono stati 
definiti gli indirizzi per l’utilizzo delle risorse per far fronte, in parte, agli interventi 
indispensabili al rispetto delle norme di sicurezza all’interno degli edifici scolastici; 

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 10-51433/2012 del 
17/12/12, con la quale si è provveduto ad impegnare le risorse assegnate con la citata 
deliberazione n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012; 

Ritenuto che dall’esame delle condizioni in atto, in ragione dell’esigenza di tutelare 
l’incolumità dell’utenza scolastica e l’integrità del patrimonio edilizio e delle attrezzature 
scolastiche con un intervento non procrastinabile, emergono le condizioni di applicabilità delle 
disposizioni di cui all’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e art. 191 c.3 D. Lgs. 276/2000 (art. 
44 Reg. Contabilità); 

Visto il 3° comma dell’articolo 191 del Testo Unico come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con modifiche in l. 213/2012, ai sensi del quale la Giunta, entro venti giorni 
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone 
all’Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall’articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della 
deliberazione consiliare; 

Ritenuto che ricorrono le condizioni di cui alla fattispecie normativa appena delineata e che, 
pertanto, la proposta di regolarizzazione può essere approvata; 



ADUNANZA DEL 3 SETTEMBRE 2013                                                                                      VERBALE CCXIV 
 

 
4

Vista la D.G.P. n. 563-30909/2013 del 6/8/2013 con la quale sono stati approvati i suddetti 
interventi in somma urgenza prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Dato atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad Euro 34.243,00 è stato applicato al 
cap. 15425 dei RR.PP. del Bilancio 2012, intervento 1020103, sull’impegno di cui alla 
Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 10-51433/2012 del 17/12/12, e 
confermato con la D.G.P. n. 563-30909/2013 del  6/8/2013 (n. operazione contabile 1321297); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del 
procedimento è l’Ing. Massimo VETTORETTI; 

Sentita la III Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 28 agosto 2013; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
responsabile del Servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

  Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 

DELIBERA 

1) di riconoscere ai sensi dell’art. 191, comma 3, del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e modificato dal D.L. 174/2012 e dalla L. di 
conversione n. 213/2012, gli avvenuti affidamenti d’urgenza per lavori ripristino della 
continuità del manto di copertura della palestra dell’istituto scolastico in oggetto, disposti ai 
sensi dell’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, con la lettera d’ordine prot. n. 31348/2013 
del 2/8/2013, depositata agli atti del Servizio Edilizia Scolastica 1, a firma del Dirigente del 
Servizio Edilizia Scolastica 1, Ing. Massimo VETTORETTI per l’importo di Euro 
28.300,00 (di cui Euro 4.653,70 per oneri della sicurezza), più I.V.A. al 21% pari a Euro 
5.943,00, per un totale complessivo di Euro 34.243,00; 

2) di dare atto che gli interventi riferiti alla lettera d’ordine indicata al punto 1) sono stati 
approvati con la D.G.P. n. 563-30909/2013 del 6/8/2013; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 34.243,00 è stata applicata al cap. 15425 dei 
RR.PP. del Bilancio 2012, intervento 1020103, sull’impegno di cui alla Determinazione del 
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 10-51433/2012 del 17/12/12, e confermato 
con la D.G.P. n. 563-30909/2013 del 6/8/2013 (n. operazione contabile 1321297); 

4) di demandare al RUP la comunicazione alla società affidataria della regolarizzazione degli 
affidamenti dei lavori di cui al punto 1) della sopracitata deliberazione, dando atto che la 
liquidazione dei lavori avverrà dietro presentazione di regolare fattura. 

  
� � � � � � � � 

 
(Seguono: 
• l’illustrazione del Presidente della Provincia; 
• l’intervento del Consigliere Tomeo; 
• le precisazioni del Presidente della Provincia; 
• l’intervento del Consigliere Ippolito; 
• la dichiarazione di voto del Consigliere Loiaconi; 



ADUNANZA DEL 3 SETTEMBRE 2013                                                                                      VERBALE CCXIV 
 

 
5

 per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati). 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: I.P.S.S.P. Albe Steiner, Torino. Interventi di ripristino della continuità del 

manto di copertura della palestra. Approvazione lavori di somma urgenza e 
regolarizzazione alla Bonifiche San Martina Srl (CUP J18G12000230003, 
CIG. 5275250A01 PROG. 30906/2013 - INT. 1) 

 
N. Protocollo: 30912/2013 
 
 Non partecipano al voto    =    7    (Albano - Borgarello - Corda - Giacometto - Papotti - 
                                    Puglisi - Rabellino) 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 30 
Astenuti    =      8     (Bonansea - Cerchio - Gambetta - Giacotto - Loiaconi - Ruffino - 
            Surra - Tomeo) 
Votanti   = 22 

 
Favorevoli  22 

 
(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti  Goggia - Fazzone - Ferrentino - Ippolito - 
Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pino - Romeo - 
Saitta - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
 Non partecipano al voto    =    7    (Albano - Borgarello - Corda - Giacometto - Papotti -  
                                   Puglisi - Rabellino) 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 30 
Astenuti    =      8     (Bonansea - Cerchio - Gambetta - Giacotto - Loiaconi - Ruffino - 
            Surra - Tomeo) 
Votanti   = 22 

 
Favorevoli  22 

 



ADUNANZA DEL 3 SETTEMBRE 2013                                                                                      VERBALE CCXIV 
 

 
6

(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti  Goggia - Fazzone - Ferrentino - Ippolito - 
Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pino - Romeo - 
Saitta - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
Il voto risulta non valido, ai sensi dell’art. 34, c. 4 del T.U., pertanto la deliberazione NON è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 (Omissis) 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ar 


